

4. EL SECTOR PÚBLICO

El presupuesto de la Generalidad Valenciana para el año 1998 ha sido de 1.045.559,86 millones de pesetas, lo que supone un incremento porcentual del 4,85% con relación al año anterior.

Teniendo en cuenta la **estructura funcional** del presupuesto, la partida más importante del gasto corresponde a la producción de bienes públicos de carácter social, que representa un 71,7% del total de presupuesto. Dentro de esta partida el gasto en sanidad y educación supone 86,8% respecto a su total. La segunda partida más importante es la producción de bienes públicos de carácter económico, que representa un 7,7% (cifra superior a la de 1997, que era de un 7,4%), siendo la infraestructuras en carreteras y en transporte ferroviario las que absorben más recursos (51,6% del total). Este porcentaje ha disminuido en relación a 1997, que quedó situado en el 55,5%. Por lo que respecta a la seguridad, protección y promoción social, éstas representan el 6%, y son los servicios sociales y la formación profesional ocupacional los que mayor cantidad de recursos absorben con un 69,6% del total.

La regulación económica de los sectores productivos y la Deuda Pública se sitúan en 59.624 millones (5,7% del total frente al 5,9% de 1997) y 48.500 millones (4,6% del total, mismo porcentaje que el registrado en 1997) respectivamente. Las restantes partidas no alcanzan individualmente el 3% y suponen conjuntamente el 4,3% del presupuesto. El mayor crecimiento se registra en la partida que engloba el gasto en producción de bienes públicos de carácter social, con un aumento de 36.198 millones (5,1%). Debe destacarse el aumento considerable de la producción de bienes públicos de carácter económico que ha aumentado en 6.711 millones (9,1%).

Igualmente se ha incrementado la Deuda Pública en 1998 en 2.770 millones (6,1%) frente al año anterior. En 1997 la Deuda Pública representaba el 4,6% sobre el total del presupuesto de la Generalitat Valenciana, esto es, 0,8 puntos por debajo del registro en 1996. En 1998 el porcentaje se ha mantenido en el mismo nivel de 1997 (4,6%). La partida correspondiente a seguridad, protección y promoción social se ha visto asimismo incrementada en 1.913 millones (3,2%). Por el contrario, la partida de regulación económica de carácter general sufre un recorte presupuestario de 1.067 millones, lo que supone una disminución del 6,8% con respecto al año anterior.

Cuadro I.4.1

ESTRUCTURA FUNCIONAL

Presupuesto de la Generalitat Valenciana, 1.998

	1994		1995		1996		1997		1998		Variación 98/97	
	m	%	m	%	m	%	m	%	m	%	m	%
Deuda Publica	28.967	3,4	34.008	4,0	49.159	5,4	45.730	4,6	48.500	4,6	2.770	6,1
Servicios de carácter general	7.959	0,9	8.172	1,0	12.686	1,4	24.171	2,4	24.491	2,3	320	1,3
Defensa, protección civil, seguridad ciudadana	5.208	0,6	5.790	0,7	5.667	0,6	5.537	0,6	6.132	0,6	595	10,7
Seguridad, protección y promoción social	48.969	5,7	55.707	6,5	55.704	6,1	60.335	6,1	62.248	6,0	1.913	3,2
Producción bs. públicos de carácter social	592.028	69,4	638.213	74,5	673.869	73,5	713.419	71,5	749.617	71,7	36.198	5,1
Producción bs. públicos de carácter económico	65.640	7,7	74.690	8,7	75.616	8,2	73.701	7,4	80.412	7,7	6.711	9,1
Regulación económica de carácter general	8.335	1,0	8.366	1,0	9.126	1,0	15.603	1,6	14.536	1,4	-1.067	-6,8
Regulación económica de sectores productivos	28.152	3,3	31.932	3,7	35.541	3,9	58.710	5,9	59.624	5,7	914	1,6
Transferencias al sector público	67.477	7,9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL	852.735	100	856.878	100	917.367	100	997.206	100	1.045.560	100	48.354	4,8

m: millones de pesetas

Fuente: Generalitat Valenciana

PANORAMA ECONÓMICO

Con respecto a la **estructura orgánica** el presupuesto de la Generalitat Valenciana no ha sufrido variaciones importantes respecto a 1997.

Cuadro I.4.2

DISTRIBUCIÓN ORGÁNICA DEL GASTO

Presupuesto de la Generalitat Valenciana

Secciones Presupuestarias	Presupuesto 1997	% s/Total	Presupuesto 1998	% s/Total	%/var. 98/97
Cortes Valencianas	2.694.086	0,3	2.857.136	0,3	6,1
Sindicatura de Cuentas	439.374	0,0	448.570	0,0	2,1
Consejo Valenciano de Cultura	152.181	0,0	158.835	0,0	4,4
Consejo Jurídico Consultivo	250.833	0,0	262.321	0,0	4,6
Presidencia de la Generalitat Valenciana	6.868.239	0,7	7.020.165	0,7	2,2
Economía, Hacienda y Admon. Pública	9.254.921	0,9	9.353.968	0,9	1,1
Conselleria de Presidencia	17.485.480	1,8	18.247.455	1,7	4,4
Transportes	102.722.256	10,3	107.394.412	10,3	4,5
Cultura, Educación y Ciencia	276.939.261	27,8	290.740.531	27,8	5,0
Sanidad	365.846.100	36,7	383.472.842	36,7	4,8
Empleo, Industria y Comercio	40.826.321	4,1	42.275.985	4,0	3,6
Agricultura, Pesca y Alimentación	50.596.569	5,1	53.007.734	5,1	4,8
Medio Ambiente	12.744.586	1,3	13.385.203	1,3	5,0
Bienestar Social	52.804.091	5,3	55.501.938	5,3	5,1
Servicio de la Deuda	45.730.175	4,6	48.499.860	4,6	6,1
Gastos diversos	11.852.295	1,2	12.932.945	1,2	9,1
TOTAL	997.206.768	100,0	1.045.559.900	100,0	4,8

Fuente: Conselleria de Economía, Hacienda y Administración Pública. Borrador Presupuesto 1998.

El órgano con mayor gasto presupuestado es la Conselleria de Sanidad con un 36,7%. A continuación le sigue la Conselleria de Cultura, Educación y Ciencia con un 27,8% y la de Obras Públicas, Transporte y Urbanismo con un 10,3%, englobando entre las tres el 74,8 del presupuesto total. Entre los órganos que se reparten el 25,2% restante, obtienen un porcentaje superior al 2% la Conselleria de Bienestar Social con un 5,3%, la Conselleria de Agricultura, Pesca y Alimentación 5,1%, el Servicio de la Deuda 4,6% y la Conselleria de Empleo, Industria y Comercio 4%.

Respecto a 1997, las partidas que registran mayores incrementos en los presupuestos son la Conselleria de Sanidad con un aumento de 15.428 millones, un 4,2% más que en 1997 y la de Cultura, Educación y Ciencia, que se incrementa en 11.290 millones, lo que supone un 4% más respecto al año anterior.

En términos relativos destacan los incrementos registrados dentro del concepto de Gastos Diversos, que aumenta un 9,1% (1.081 millones), el Servicio de la Deuda y las Cortes Valencianas con un aumento del 6,1% (2770 y 163 millones respectivamente) y los registrados en la Conselleria de Cultura, Educación y Ciencia y Medio Ambiente con un 5% (13.802 y 640 millones respectivamente). La Conselleria que menos incremento ha experimentado ha sido de la Economía, Hacienda y Administración Pública con un 1,1% (99 millones de pesetas).

Considerando la distribución del **Gasto por Capítulos**, observamos en el cuadro I.4.3 que la mayor parte del presupuesto se dedica a operaciones corrientes (el 79,73% del total), y en concreto, a los gastos de personal que con 391.999 millones absorben el 37,49 del total. Los gastos de personal en 1997 fueron de 378.478, lo que representa en 1998 un incremento del 3,57% con relación al año anterior, a pesar de la disminución progresiva porcentual respecto a la totalidad del presupuesto en los últimos años. Le siguen en importancia las transferencias corrientes con 308.133 millones (29,47%), los gastos de funcionamiento con 100.410 millones y en último lugar los gastos financieros que suponen el 3,16% de los recursos totales.

Completan esta distribución el gasto dedicado a las inversiones reales con un 4,71% y las transferencias de capital con un 15,52% respectivamente del total del presupuesto. Por su parte, las operaciones financieras (en especial los pasivos) absorben el 1,61% restante. Para el año 1997 las inversiones reales representaron el 11,49% y las transferencias de capital el 6,52%. Por su parte, las operaciones financieras absorbieron el 1,63%.

Con relación al dato presupuestado en 1997, el que mayor incremento registra son las transferencias de capital con un aumento del 15,52%, seguido de los pasivos financieros con 14,25%. Por el contrario, experimentan un descenso considerable los activos financieros (casi a la mitad respecto a 1997), con una disminución del 50,68%. El conjunto del presupuesto ha aumentado un 4,85%.

PANORAMA ECONÓMICO

Cuadro I.4.3

RESUMEN GENERAL GASTOS POR POLÍTICAS DE GTO. Y CAPÍTULOS

Presupuesto de la Generalitat Valenciana, 1.998

	1997		1998		Variación 98/97	
	m	%	m	%	m	%
CAP. I Gastos de Personal	378.478	37,95	391.999	37,49	13.521	3,57
CAP. II Gastos de Funcionamiento	97.494	9,78	100.410	9,60	2.916	2,99
CAP. III Gastos Financieros	32.392	3,25	33.084	3,16	692	2,14
CAP. IV Transferencias Corrientes	292.961	29,38	308.133	29,47	15.172	5,18
OPERACIONES CORRIENTES	801.325	80,36	833.626	79,73	32.301	4,03
CAP. VI Inversiones reales	114.611	11,49	120.008	11,48	5.397	4,71
CAP. VII Transferencias de capital	65.006	6,52	75.097	7,18	10.091	15,52
OPERACIONES DE CAPITAL	179.617	18,01	195.105	18,66	15.488	8,62
OPERACIONES NO FINANCIERAS	980.942	98,37	1.028.731	98,39	47.789	4,87
CAP. VIII Activos financieros	2.701	0,27	1.332	0,13	-1.369	-50,68
CAP. IX Pasivos financieros	13.563	1,36	15.496	1,48	1.933	14,25
OPERACIONES FINANCIERAS	16.265	1,63	16.828	1,61	563	3,46
TOTAL GENERAL	997.207	100,00	1.045.559	100,00	48.352	4,85

m: millones de pesetas

Fuente: Presupuestos de la Generalitat Valenciana para 1997 y 1998.

La ejecución del presupuesto para el ejercicio 1998, relacionándolo con los datos del ejercicio 1997, queda configurado como se detalla en el cuadro siguiente.

Cuadro I.4.4

EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA AÑOS 1997-1998

(En millones de pesetas)

	Ppto. Inicial		Modificación		Var. In./Mod. 1998	Ppto. Definitivo		Ppto. Disponible	
	1997	1998	1997	1998		1997	1998	1997	1998
Cap. I	378.501	391.999	2.634	15.961	4,07	381.136	407.960	0	1.239
Cap. II	97.346	100.410	1.176	10.493	10,45	98.521	110.903	1.267	2.208
Cap. III	32.392	33.084	4.574	7.830	23,67	36.966	40.914	448	338
Cap. IV	293.295	308.133	3.248	19.338	6,28	296.542	327.471	10.722	9.935
Cap. VI	114.283	120.008	-7.492	-9.961	-8,30	106.790	110.047	19.211	13.654
Cap. VII	65.126	75.097	8.977	19.802	26,37	74.103	94.899	13.779	17.924
Cap. VIII	2.701	1.332	11.003	17.376	1.304,50	13.705	18.708	1.453	457
Cap. IX	13.563	15.496	6.166	0	0,00	19.729	15.496	0	0
Total	997.207	1.045.559	30.286	80.839	7,73	1.027.492	1.126.398	46.880	45.755

CAP. I Gastos de Personal CAP. III Gtos Financieros CAP. VI Inversiones reales CAP. VIII Activos financieros
CAP. II Gtos Funcionamiento CAP. IV Transf. Corrientes CAP. VII Transf. de capita CAP. IX Pasivos financieros

Fuente: D.G. Presupuestos de la Conselleria de Economía, Hacienda y Administración Pública.

MEMORIA 1998

El presupuesto por funciones del sector Administración General de la Generalitat Valenciana, el presupuesto de las entidades autónomas, sociedades mercantiles y resto de entidades de derecho público queda detallado en el Cuadro I.4.5.

Cuadro I.4.5

**PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT VALENCIANA, ORGANISMOS
AUTÓNOMOS, EMPRESAS Y ENTES PÚBLICOS, 1998**

m: miles de pesetas	m	t1	t2
Sector Administración General			
<i>Funciones</i>	48.499.860	4,64	4,14
Deuda Pública	24.490.924	2,34	2,09
Servicios de carácter general	6.131.591	0,59	0,52
Defensa, Protección Civil y Seguridad Ciudadana	62.248.269	5,95	5,32
Seguridad, Protección y Promoción Social	749.616.852	71,70	64,02
Producción de Bienes Públicos de Carácter Social	80.411.810	7,69	6,87
Producción de Bienes Públicos de Carácter Económico	14.536.170	1,39	1,24
Regulación Económica de Carácter General	59.624.424	5,70	5,09
TOTAL	1.045.559.900	100	89,29
Entidades autónomas de la G V			
Instituto Valenciano de Estadística	358.245	7,54	0,03
Instituto Valenciano de la Juventud	3.200.000	67,39	0,27
Instituto Valenciano de Investigaciones agrarias	1.190.212	25,07	0,10
TOTAL	4.748.457	100	0,41
Sociedades mercantiles de la G V			
Ciudad de las Artes y de las Ciencias, S.A	28.689.714	42,99	2,45
Parque Temático de Alicante, S.A.	4.013.343	6,01	0,34
Proyecto Cultural de Castellón, S.A	1.125.000	1,69	0,10
Instituto Valenciano de Investigaciones Económicas, S.A.	196.535	0,29	0,02
Televisión autonómica Valenciana S.A.	19.155.793	28,71	1,64
Gestión del Suelo de Alicante, S.A	811.535	1,22	0,07
Instituto Valenciano de la Exportación, S.A	1.559.103	2,34	0,13
Seguridad y Prom. Industrial Valenciana, S.A.	2.198.441	3,29	0,19
Valencia Aprovechamiento Energético de Residuos, S.A.	2.432.173	3,64	0,21
Instituto Valenciano de la Vivienda, S.A.	5.684.895	8,52	0,49
Radio Autonómica Valenciana S.A.	862.194	1,29	0,07
TOTAL	66.728.726	100	5,70
Restantes entidades de Derecho Público			
Radio Televisión Valenciana	2.173.045	4,03	0,19
Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana	11.578.946	21,48	0,99
Saneamiento de aguas residuales de la C.V.	22.200.249	41,17	1,90
Agencia Valenciana del Turisme	5.691.336	10,56	0,49
Instituto Valenciano de Arte Moderno	1.229.468	2,28	0,10
Teatros de la Generalitat Valenciana	1.358.000	2,52	0,12
Instituto de la Pequeña y Mediana Industria G.V.	7.790.959	14,45	0,67
Comité Económico y Social de la C.V.	96.000	0,18	0,01
Instituto Valenciano de Finanzas	1.799.707	3,34	0,15
TOTAL	53.917.710	100	4,60
TOTAL PRESUPUESTO SIN CONSOLIDAR	1.170.954.793		100

t1: Porcentaje respecto al total de cada tipo de entidad t2: Porcentaje respecto al total del presupuesto de la G.V.

Fuente: Generalitat Valenciana

El **Estado de Ingresos** del presupuesto de la Generalitat Valenciana distingue entre los ingresos provenientes de operaciones no financieras, y los que se obtienen mediante el endeudamiento. Los *ingresos no financieros* para 1998 son de 1.015.731 millones de pesetas (un 7,6% más que en el presupuesto de 1997), de los cuales 964.817 millones corresponden a ingresos corrientes y 50.914 a ingresos de capital. Los *ingresos financieros* recogen los 29.828 millones de pesetas restantes. Se establece, así pues, un volumen de endeudamiento de 28.872 millones, que supone una disminución respecto a 1997 del 43,5% (para ese año la cifra en términos absolutos fue de 51.091 millones). Ello va a suponer el 2,8% del total de ingresos previstos en el ejercicio.

La partida que mayores ingresos proporciona son las **Transferencias**, -éstas representan el 71,1% del total de los recursos-, compuestas por las transferencias corrientes (el 66,9% de los ingresos, con 699.036 millones) y las transferencias de capital (4,2%, con 44.414 millones). En este presupuesto las transferencias corrientes disminuyen un 4%, siendo sus partidas más relevantes las transferencias de la Seguridad Social (399.201 millones), las transferencias del Estado (265.125 millones) y en menor medida, los recursos procedentes del exterior (23.586 millones). Por lo que respecta a las transferencias de capital - que experimentan un incremento del 3,4% con respecto a 1997-, 18.177 millones corresponden a recursos procedentes de la Unión Europea y el resto, básicamente, a recursos procedentes de la Administración del Estado.

Aparte de las transferencias, el restante 28,9% de los recursos provienen principalmente de impuestos directos e indirectos, que conjuntamente representan el 18,6%, las tasas y otros ingresos con un 6,5% y la emisión de pasivos financieros que representa el 2,8% restante.

MEMORIA 1998

Cuadro I.4.6

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT VALENCIANA 1997/1998
CUADRO COMPARATIVO DEL ESTADO DE INGRESOS

Capítulos	Presupuesto inicial 1997	% sobre total	Presupuesto inicial 1998	% sobre total	Variación absoluta 1998-1997	% incre. 98/97
Impuestos directos	28.610	2,9	108.749	10,4	80.139	280,1
Impuestos indirectos	76.950	7,7	85.294	8,2	8.344	10,8
Tasas y otros ingresos	62.941	6,3	67.542	6,5	4.601	7,3
Transferencias corrientes	728078	73,0	699.036	66,9	-29.042	-4,0
Ingresos patrimoniales	3.547	0,4	4.196	0,4	649	18,3
Ingresos corrientes	900.126	90,3	964.817	92,3	64.691	7,2
Enajen. inversiones reales	1.329	0,1	6.500	0,6	5.171	389,1
Transferencias de capital	42.958	4,3	44.414	4,2	1.456	3,4
Ingresos de capital	44.287	4,4	50.914	4,9	6.627	15,0
Operaciones no financieras	944.413	94,7	1.015.731	97,1	71.318	7,6
Activos financieros	1.702	0,2	956	0,1	-746	-43,8
Pasivos financieros(emisión)	51.091	5,1	28.872	2,8	-22.219	-43,5
Operaciones financieras	52.793	5,3	29.828	2,9	-22.965	-43,5
Total Presupuesto	997.206	100,0	1.045.559	100,0	48.353	4,8

(Cifras en millones de pesetas)

Fuente: Generalitat Valenciana. (Presupuestos 1.997 y 1.998)

Por **ingresos tributarios** se prevé una recaudación de 261.585 millones de pesetas, que representa un incremento del 55% con relación a 1997. Tanto la recaudación prevista por impuestos directos como por indirectos se ha visto incrementada con respecto al año anterior en 80.139 millones (280,1%) y 8.344 millones (10,8%), respectivamente.

En el crecimiento de la recaudación de impuestos directos ha influido la cesión por el Estado del 15% en I.R.P.F., por la entrada en vigor del acuerdo de financiación autonómica para el periodo 1997-2001. Ello motiva, asimismo, la reducción de la partida de ingresos por transferencias corrientes, que como se indica anteriormente, se reduce con respecto al año anterior en 29.042 millones (un -4%).

El **endeudamiento** del conjunto de las Comunidades Autónomas para el tercer trimestre de 1998 registró una tasa de crecimiento respecto al mismo periodo del año anterior del 1,7%, cifra inferior a la obtenida en 1996 y 1997, que fue del 12,9% y 20,8% respectivamente. Para el conjunto de la Comunidad Valenciana, la tasa de crecimiento del endeudamiento presenta una tendencia bajista, pasando del 27,2% -registrado en 1997- al 7,4% para el periodo estudiado de 1998. Es la Comunidad Autónoma que menos ha disminuido su endeudamiento, con excepción de la Comunidad Foral de Navarra.

PANORAMA ECONÓMICO

Cuadro I.4.7

**ENDEUDAMIENTO MATERIALIZADO EN VALORES Y CRÉDITOS
NO COMERCIALES, POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS**

	1996 (p)			1997 (p)			1998 (a)		
	m	T1	T2	m	T1	T2	m	T1	T2
Andalucía	767	17,8	15,2	990	19,0	29,1	1008	19,0	1,8
Aragón	113	2,6	8,7	145	2,8	28,3	131	2,5	-9,7
Asturias	67	1,6	0,0	75	1,4	11,9	80	1,5	6,7
Baleares	48	1,1	2,1	52	1,0	8,3	40	0,8	-23,1
Canarias	129	3,0	16,2	142	2,7	10,1	136	2,6	-4,2
Cantabria	23	0,5	-36,1	29	0,6	26,1	28	0,5	-3,4
Castilla-La Mancha	72	1,7	4,3	84	1,6	16,7	86	1,6	2,4
Castilla-León	141	3,3	8,5	158	3,0	12,1	155	2,9	-1,9
Cataluña	1024	23,7	21,0	1379	26,4	34,7	1436	27,1	4,1
Com. Valenciana	449	10,4	12,3	571	10,9	27,2	613	11,6	7,4
Extremadura	83	1,9	15,3	87	1,7	4,8	93	1,8	6,9
Galicia	387	9,0	11,5	413	7,9	6,7	408	7,7	-1,2
La Rioja	22	0,5	4,8	19	0,4	-13,6	19	0,4	0,0
Madrid	467	10,8	20,4	497	9,5	6,4	484	9,1	-2,6
Murcia	88	2,0	1,1	92	1,8	4,5	89	1,7	-3,3
Navarra	130	3,0	-1,5	125	2,4	-3,8	140	2,6	12,0
País Vasco	308	7,1	2,7	357	6,8	15,9	358	6,7	0,3
España	4.318	100	12,9	5.215	100	20,8	5.304	100	1,7

m: miles de millones de pesetas

T1: Porcentaje del endeudamiento de cada comunidad sobre el total de CC.AA.

T2: Variación porcentual del endeudamiento de cada Comunidad respecto al año anterior

Fuente: Banco de España / Datos referidos al III trimestre de cada año. (p) = Previsión. (a) = Avance.

La posición relativa que nuestra Comunidad mantiene en relación al endeudamiento total generado por el conjunto de Comunidades Autónomas del Estado, se sitúa para el tercer trimestre de 1998 en el 11,6%, tan solo superado por Cataluña (27,1%) y Andalucía (19,0%). Nuestra participación relativa en el conjunto del Estado ha aumentado 7 décimas con respecto a 1997 y 12 décimas en relación al mismo periodo de 1996.

MEMORIA 1998

Cuadro I.4.8

ENDEUDAMIENTO POR COMUNIDAD Y HABITANTE, 1998

	Endeudamiento-III Trim. 1998 (miles de millones de ptas.)	Nº Habitantes (Padrón 1/05/96)	Endeudamiento por Habitante
Andalucía	1008	7.234.873	139.325
Aragón	131	1.187.546	110.312
Asturias	80	1.087.885	73.537
Baleares	40	760.379	52.605
Canarias	136	1.606.534	84.654
Cantabria	28	527.437	53.087
Castilla-La Mancha	86	1.712.529	50.218
Castilla-León	155	2.508.496	61.790
Cataluña	1436	6.090.040	235.795
Com. Valenciana	613	4.009.329	152.893
Extremadura	93	1.070.244	86.896
Galicia	408	2.742.622	148.763
La Rioja	19	264.941	71.714
Madrid	484	5.022.289	96.370
Murcia	89	1.097.249	81.112
Navarra	140	520.574	268.934
País Vasco	358	2.098.055	170.634
España	5.304	39.541.022	134.139

Fuente: Elaboración propia. Datos Endeudamiento: Banco de España; Datos Habitantes: INE.

Por lo que respecta al endeudamiento por Comunidad en relación al número de habitantes, la Comunidad Valenciana se encuentra en el cuarto lugar, superada primero por Navarra y seguida de Cataluña y el País Vasco. A diferencia del año anterior, nuestra Comunidad ha superado en endeudamiento a la de Galicia, viéndose ésta relegada a la quinta posición, seguida de Andalucía y Aragón.

El endeudamiento en la Comunidad Valenciana es superior a la media del Estado Español que queda situado en 134.139 pesetas por habitante, frente a las 152.893 pesetas por habitante para el conjunto de nuestras tres provincias.

Para la adecuada interpretación de los datos que figuran en el cuadro anterior, hay que tener en cuenta que no todas las Comunidades Autónomas tienen el mismo techo de competencias.